Abraam

Braam ita q; pater multitudinis gentium (Eusebio testante) quadragesimo et tercio regni Nini Assyrioz regis anno et vigesimo secundo Europis Scycionioꝝ regis: ex thara i bur caldeoz nascitur: vir vtiq; prudēs et rex diuinarū hūanarūq; eruditissimus. Qui cū virtute et sapientia oibus p̄stantioꝝ haberetur: et opinionē quā tūc cūcti habebāt inouare et imutare preualuit: primus itaq; Deū cūctoꝝ creatorē p̄nūciare presumpsit propter q̄ caldei et Mesopotamij i eū p̄surgētes et caldea (do sic iubēte) migrare coegerūt: et i terrā chananeoz (hoc ē iudeā) p̄ voluntatē et adiutorij dei puenit (ibiq; tabernaculū figiēs lōge lateq; eā possedit vbi et altare p̄mū edificās: hostias deo imolauit: Ibidē. n. cū magnus existeret (vt qdā volūt) regnauit i Damasco. Is enī cū filiū nō hēret: loth fr̄is sui et rā filij: et sorozij suū: Sara. s. vxor̄ sue germanū adoptauit i filiū cui cū. 77. eēt annoꝝ et ex caldea migraturus esset in cananeam. i. Judeā dimisit caldeā: Inde cū fames apprehendisset chananeam ad Egyptios accessit vt eoz habūdantia subleuaret: et sacerdotū eēt adiutor: et ab eis agnosceret q̄ de oīs exponerent: Deducensq; secū Saram vxorē suā metuit Egyptioꝝ uelaniaz circa mulieres ne. s. eozū Rex p̄pter vxoris sue specē eū interficeret Lūq; venisset in Egyptum accidit Abrae q̄ ipse preiuderat. Et vxoris pulchritudo pharoni innotuit. Quā cum comprimere statuisset: deus eius desiderij multis egritudinibus impediuit: Sed cū a sacerdotibus didicisset id sibi euenisse p̄pter iniuriā vxor̄i peregrini illatā: ille veritate cōperta excusationē cū Abraā accepit et redita vxore: multa ei et munera condonauit cognitaq; hominis virtute: eum inter Egyptioꝝ sapiētes instituit. Quibus et Arismetria et Astrologiaz primū cōtradidit: Ante autē eius aduētū Egyptij eas disciplinas penitus ignorabāt: Deniq; cum reuersus fuisset in chananeā siue iudeā p̄pter iurgia postoz: partitus ē terrā cū loth et ei electionē pariter et concessionē concessit. Sumens et ipse partē ab eo relicta habitauit i ciuitate hebron. loth autē habitauit circa iordanē non longe a ciuitate Sodomozū Lūq; Assyrioz reges: quinq; Sodomozū regulos expugnasset et multos eozū captiuos abduxissent simulq; cū eis et loth (qui Sodomis accesserat) captiuū duxere: Lūius calamitatē cum Abraam audisset: misericordia motus repēte cū trecētis vernaculis suis in noctis silentio cum oēs dormirent i lectulis suis irruit sup Assyrios e quibus multos occidit persequēsq; eos expoliavit et loth cognatū redemit et cūcta Sodomozū spolia cū captiuis eripuit: Lūq; cū pace reuerteret occurrit ei Melchisedech Rex et sacerdos dei altissimi: b̄ndixit Abrae: qui subdiderat ei inimicos. Tūc apparuit Abrae deus et p̄misit ei filiū esse generādū quē et multiplicaret sicut stellas celi. Quo audito: cōfestim sacrificiū obrulit deo: post multū vero tēporis: cū grauiter ferret: q̄ Sara ei filios nō pareret. Illa p̄cipiente deo: vnā ex ancillis suis egyptiā: noie Agar collocauit i sinu ei⁹: vt saltem ex ea filios susciperet: q̄ ei dum sex et octoginta eēt annoꝝ peperit ismaelem: inde post tredecim annos v3. In nonagesimonono etatis Abrae: apparuit ei deus et promisit q̄ filius ei de Sara vxore nasceret quē Isaac vocari iussit: q̄ et factum est p̄ceptoꝝ deus vt Isaac genus eum alijs nō misceretur voluitq; vt oēs Abrae filij octaua die circūciderentur: Lūq; Isaac quinq; et. xx. esset annoꝝ.

2015

3184

volens deus Abrae obedientiā probare; eiusq; religionis excellentiā intelligere; apparuit ei ⁊ cuncta que ei prestitisset beneficia dinumerans. v3 q; eū fortiozem hostiū effecisset; q; q; isaac filiiū p̄ter naturā habuisset: vnde ⁊ ipsū filium imolari sibi p̄cepit. Qui repente dei iussa adimplere studuit; Et cū ad cedem filij pariter ⁊ ad altare accessisset. Deus cognita hominis prompta obedientia clamauit noiatim Abraam abraā ne extendas manū i puerum. Nūc certo experimento cognouit q; timeas dominum; Et cum hec dixisset deus confestim arietem ex improuiso ad sacrificium protulit. Sacrificio itaq; (in Monte i quo postea Dauid rex tēplum extruere voluit) celebrato; reuersi sūt pariter gaudētes ad Saram Sara autem non multo post defuncta est cum vixisset ānis centum. xxvii. Abraam vero aliā duxit vxorem nomine cethuram ex qua sex suscepit filios viros sapientia ornatos ⁊ industrios: quorum nomine sunt Surim ⁊ iectan; ⁊ Medan; ⁊ Jethoch ⁊ sue ⁊ affram; Tādē Abraam cū isaac filio suo quadragenario Rebecham neptem fratris sui Nachor vxorem dedisset post paululu3 t̄p̄is vir oi virtute precipuus defunctus est; cum vixisset annis centum. 75. cuius corpus isaac ⁊ ismael ac ceteri filij in Ebzon cum sara coniuge sepelierunt. Gen. 21. hic autem magnus abraam ille fuit cui in gloria non fuit inuentus similis qui. s. conseruaret legem dei excelsi (dicente Jesu filio Sirach vt habetur Ecclesiastici. 44.) quia in eius carnis circumcisione fecit stare testamentum ⁊ in temptacione immolationis vnigeniti inuentus fuit fidelis; ideoq; iureiurando dedit illi dominus gloriam in gente sua. ⁊ semen eius crescere fecit sicut stellas celi; ⁊ hereditare fecit a mari vsq; ad mare ⁊ a flumine vsq; ad orbis terrarum; hec ille.

Genealogia deorum hic incipit.

Jupiter primus etheris ⁊ (vt aiunt) diei filius cui proprium nomen Iysania fuit; hisdem tēporibus apud Archadiam magno in precio habitus est: cuius ob virtutes id preclarissimū iouis nomen adeptus est. Is Iysania ex heber filijs videlicet ierari originem duxit. Qui cum esset nobilis genere ex Archadia Athenas fuisse dicitur; Ibidemq; cum esset ingenij maximi vir videretq; Articos rudens; bestialiq; ferme ritu viuentes ante omnia eisdem cōpositis legibus; illos publico instituto viuere docuit; Et qui feminas ante fere habebant communes p̄imus matrimonia celebrare docuit; Lumq; eos ad humanos mores redigisset; monuit eos deos colere ⁊ aras templa Sacerdotelq; instituit; ⁊ multa alia eis ostēdit vtilia; Que cum Attici siluestres mirarentur; atq; comēdarent eum existimantes deū. iouē vocauere regemq; suum confestim fecere; Id autem iouis nomen eidem imposuisse dicūt. s. ad similitudinem conformium operationum huius hominis; ipsi ioui planete. Quia sicut iouis planeta vt Astrologi volunt est natura calidum ⁊ humidum temperatumq; modestum atq; honestum; ⁊ patientie obseruatozem; ac in periculis post patientiam audacem; liberalem misericordem fidelem multiloquum; ⁊ alia plura que de eo planeta scribunt; Sic huius hominis ponderatis moribus ⁊ virtutibus cum ioue conuenire dixerunt. quē non terrenum; sed celestem virum arbitrabantur. Quod quidem nomen postq; ab antiq; planete ⁊ Iysanie isti concessum est; etiam multis alijs concessum fuit scilicet. Ioui secundo celi filio nec non ⁊ ioui tercio cretensi regi Saturni filio; Dixerunt enim ipsum iouem. Iuuās pater; Multos enim ioui filios veteres ascribere consueuerunt sed cuius iouis huius uel secundi uel tertij non satis constat huius tamen iouis. xij. filios ⁊ filias fuisse inuenimus Quorū prima Minerua; Secundus Apis Tertius Sol; Quarta Diana. Quintus Mercurius ⁊ septem alios.

Celium seu celum Etheris sed potius creti regis filium ⁊ iouis predicti germanum; (Non illud quidem per grande corpus syderibus ornatum a deo summo vt Moyses noster in principio Genesis scribit compositum) sed hominem verum hisdem temporibus vna cum fratre ioue floruisse constat; Qui ⁊ ingenite virtutis ⁊ claritatis eximie exiit cui ⁊ nomen proprium vranius fuit; Quem Tullius vbi de naturis deorum ait diei ⁊ Etheris filiu fuisse dicit. De quo lactancius sic in sacra historia habet; Reperi vraniam potentem virum vestam

habuisse coniugem et ex ea Saturnum atq; opim et alios plurimos suscepisse filios. Qui saturnus cum regno potens esset effectus patrem vranium celum appellauit et matrem terram: ut hac mutatione nominum fulgorem sui nominis amplaret etc. Huic postmodum iuppiter eius nepos primo Aram statuit atq; sacrificium adoleuit et ab eo celum ipsum verum denominauit: Tandem in oceano mortuum in Aulularia oppidum sepultum fuisse tradunt: hic vnde cum genuit filios quorum prima fuit ops. Secunda Theris: Tertia ceres prima: Quartus vulcanus primus. Quintus Mercurius tertius: Sexta venus magna. Septima venus secunda. Octauus Thoxius: Nonus Thytanus: Decimus Iuppiter secundus et Saturnus vltimus: ab his itaq; duobus fratribus ioue scilicet et celio omnis deorum numerosa progenies emanauit.

Semiramis Nini magni assyriorum regis vxor: anno a Natiuitate abrae duodecimo cum eius maritus morte sublatus fuisset regnum suscipiens regnauit annis. 42. hec enim mortuo marito cum iuuenula esset: et eius vnicus filius nomine Ninias puer: non extimans tutum esse imperium tam grande filio tenelli committere: ipsa ut erat animo ingenti quodam estu muliebri excogitata falacia (ut iustinus in primo Epiro ait) hoc modo exercitum decepit: Erat enim Semiramis omnibus liniamentis corporis filio persimilis. Quibus iuuantibus ne in processu quod fraudem detegere potuisset obesset capite detecto et reliquis corporis membris virosum more incedere cepit mandauitq; ut omnis Assyriorum populus simili ornatu vteretur. Ac sic eo modo Nini olim coniunx filium: et femina puerum simulans maiestatem regiam adeptam fuit et mentita sexum gradia multa et egregia facinora gessit: Et dum in auditis facinoribus quorumcumq; superasset inuidiam: non metuens omnibus apperire qd esset femina: Quod quantum aduertentibus ingessit admirationis: tantum mulieris maiestatem amplauit: hec enim Babiloniam in caldea amplauit qd qd historici ferme omnes tam greci qd latini et poete ab ipsa Semiramide conditam fuisse dicant: Cuius muri (philostrato referente) trecenta et octoginta stadia per circuitum detinebant: plinius vero dixit. Murosum amplitudinem sexagintaquattuor passuum millia crassitudinem quinquaginta cubitos altitudinem vero quater tantum: fuit itaq; menibus temploq; et arte valde admirabilis: qd Lyrus persarum Rex (ut suo loco dicemus) euertit et complanauit et hec de vrbis dispositione dicta sufficient: Semiramis itaq; (ut iustinus idem refert) non contenta acquisitos a viro regni terminos tueri: Ethiopiam quoq; suo adiecit imperio: Indis et bellum intulit: quo preter illam et Alexandrum magnum nemo intrauit: Multasq; preterea ciuitates alias condidit et ingentia facta peregit: que breuitatis causa omittuntur. Verum licet mirabilia et perpetua memoria celebranda gesserit illa tamen suis obscenis sedauit illecebris et stupris: Quia cum iter ceteras quasi assidua libidinis pruzigine vreretur et plurimos haberet concubitores etiam Equum (plinio referente) quendam tantum amauit: ut auctore Juba cum eo coiret. Sed nec filio misceri erubuit a quo cum concubitu expectasset ab eodem interfecta est. Dicente orosio Semiramis libidine ardens sanguinem sitiens cum omnes quos concubitu oblectasset occideret tandem a filio proprio interfecta est: hec etiam ut quidam aiunt prima vsu femoralium excogitauit: eisq; omnes feminas aulicas vti mandauit: quod ad huc apud Egyptios seruatur: legemque tulit inter parentes et filios comubia fieri licere quo facilius sine ignominia sue libidinis in filium ardori satisfaceret.

Selchin tercius Sicyoniorum Rex: anno vigesimo quinto natiuitatis abrae: Europe eius 1978
patre defuncto: Sicyonijs regnare cepit: et regnauit annis viginti. 3221

Apis quartus Sicyoniorum rex: anno quadragesimo quinto natiuitatis abrae: Selchin pa 1953
tre mortuo. Sicyonijs regnare cepit et regnauit annis viginti quinque Ab isto api: apia que
prius Regialea dicebatur: nomen accepit. 3246

Ninias magni Nini ex Semiramide filius quartus Assyriorum rex: anno quinquagesimo 1945
tercio Natiuitatis abrae post Semiramidem matrem quam ipse obruncauerat. Assyrijs 3254

regnare cepit ⁊ regnauit annis. 38.

3271

1928 Thaleson quintus Sicyoniozum rex: septuagesimo natiuitatis Abrae anno: apide p̄e eius vita functo regnare cepit ⁊ regnauit annis. lxi. Lulus anno primo (vt aiunt) Noe vir sanctus mortuus est.

Abrae repromissionis annus.

Abraam igitur magnus ille pater: hoc anno qui est septuagesimus vite sue annus patris vero sui Thare quadragesimus supra centesimum cum loth fratris sui filio ⁊ Sara coniuge sua diuino monitu fultus: ex caldea natiuitatis sue loco secessit in terram chanaan (hoc ē iudeam) Sichen regionis principem vt habetur Gen. 13 Ibidemq; altare edificato ⁊ inuocato deo: inde profectus est in hermon: Sed famis necessitate vrgente in Egyptum inde secessit: Ubi (vt dictum est) Astrologiam quam a caldeis didicerat: Egyptios docuit: Ibiq; vxorem Saram suam dixit esse Sororem nihil mentitus. Erat quippe soror sua: quia propinqua sanguine sicut ⁊ loth eadem propinquitate cum ex fratre Nepotes essent frater ei⁹ dictus est.

Separatio Abrae ⁊ loth.

Abraam itaq; ab Egypto regresso: in locum vnde prius venerat. Inuenit suos ⁊ loth pastores: propter loca pasture rixantes: iam enim Abraam ⁊ loth nimium diuites facti erant: Tūc Abraam ⁊ loth in vnum conuenientes: hoc modo familias diremerunt suas. Dixit Abraam ad loth nepotem suum: Non sit obsecro iurgium ⁊ rixa inter me ⁊ te: ⁊ inter pastores meos ⁊ tuos: fratres enim sumus. Ecce inquit vniuersa terra ante te est discede obsecro a me. Si tu in sinistram ieris ego in dexteram vadam: Ac sic salua caritate discessere: vt pater Gen. 14. hinc sortatis (vt Aug. inquit) orra est componende pacis consuetudo: vt quando diuidendum quippiam fuerit maior diuidat ⁊ minor eligat. Atq; loth elegit terrā que est posita circa iordanis fluenta non longe a Sodomorum ciuitate que tunc insignis erat posteaq; a deo exterminata fuit: vt suo loco dicemus.

Uisio Abrae.

Abraam itaq; ⁊ loth cum hoc modo digressi essent separatim deinceps habitauere. Abraam scilicet in terra chanaan hoc est iudeam loth vero in Sodomis cui apparens deus dixit ad Abraam tercio. Respicens oculis tuis vide a loco in quo nunc stas ad Aquilonem ⁊ aphzicum: ⁊ orientem ⁊ mare: quia omnem terram quam conspicias tibi dabo ⁊ semini tuo vsq; in seculum. faciamq; semen tuum tamq; harenam terre hoc promissionis responso accepto. Inde migravit in terram iuxta querquum Nambre que est hebron ciuitas: Ipsa enim cariarcharbe vrbs erat que dicebatur cariarch quod ē ciuitas ⁊ Arbe quattuor: eo q; quattuor patriarche ibidem teste hiero. scilicet Abraam. Iaac ⁊ Jacob atq; Adam sepulti fuerint: ipsa enim hebron olim philistinozum Metropolis fuit ⁊ Regum atq; Siganum habitaculum: postea regnante Dauid: ciuitas ipsa fugitiuorum ⁊ Sacerdotalis fuit. Tempore autem diui hieronymi vt ipse refert viculus erat.

Melchisedech Regem Salem virum Quidē optimum ⁊ iustum: hisdem temporibus fuisse constat: qui etiam eam ob causam Sacerdos dei ea in vrbe constitutus fuerat Illum enim hebrei (hiero. testante) Sem Noe primogenitum fuisse dixerunt ⁊ vsq; ad isaac tempora peruenisse tradunt: hic itaq; primus: Salem urbem idest ierusalem cecidit de qua tractabimus cum de eius vltima euerfione a Tito facta vt infra libro octauo patebit dicemus. hic etiam Abrae exercitui cum quattuor reges Assyriozum expugnasset remia ministravit. ⁊ multam rerum abundantiam simul exhibuit: benedixitq; abrae post victoria: q; subdidisset ei inimicos abraam vero dante ei etiam decimas spoliozum munus accepit.

Victoria Abrae contra assyriozum reges.

Hisdem quoq; temporibus quin. 3 reges assyriozum aduersus quattuor qui habitabant in Sodomis bellum indixere: qui conferta pugna Sodomitas fuderunt. Imponentesq; assyrii reges Sodomitis tributum per duodecim annis persolvere passi sunt tercio autem decimo anno reuenerunt. Quamobrem exercitus assyriozum super eos repente aduenit: ⁊ su

peratis Sodomorum Regibus vniuersā diripuerunt Asiam ⁊ Gigantum subuerterunt generationem: Multosq; Reges interficientes etiam innumerabilem pene populum captiuum duxerunt cum quibus ⁊ loth captiuus ductus est qui Sodomis tunc aduenerat. Quo audito Abraam misericordia motus super loth nepotem suum: repente solatium ei ferre studuit: ⁊ trecentorum decem ⁊ octo (vt scriptura ait) vernaculorum suorum exercitu congregato: quintam post noctem super assyrios irruit ⁊ alios quidem occidit alios pulsos expoliavit ⁊ vniuersos captiuos cum Spolijs redimens cum eis simul ⁊ loth liberauit: rex vero Sodomorum cum ad gratitudinis signum spolia nonnulla abrae obtulisset. Ip̄e vt erat ingentis animi vir oblata renuit: sed loth tantūmodo cum suis recepit Melchisedech autem Solorum ciuitatis rex ⁊ sacerdos dei altissimi occurrens Abrae gratias egit ⁊ benedixit ei ac panem ⁊ vinum habundanter obtulit: vt habetur Gen. 14. Hac autem victoria ⁊ captiuorum omnium remissione quidam iobeleum principium sumpsisse dicunt: quia iobel idem est quod remissio siue incitium: Ex inde iobeleus institutus est. videlicet de quinquagesimo i quinquagesimum: quia tūc loth quinquagenarius erat: iobel enim apud hebreos (secundum Eusebium) quinquagenarius annus appellatur.

1927

3272

Ismaelem autem filium Abraam anno etatis sue octogesimooctauo ex agar Egyptia Sare ancilla genuit a quo ismaelitarum genus qui postea Agarem: ⁊ postremo saraceni dicti sunt: Sara enim Abrae vxor (vt scriptura ait videlicet Gen. 21) cum non haberet liberos. dixit ad Abraam maritum suum: ingredi ad ancillam meam Agar: si forte ex ea suscipias filios. Cumq; abraam ad eam ingressus fuisset statim concepit. Que se concepsisse sciens: Sare domine sue iniuriam facere presumpsit quasi Rex foret filius ex ea procreatus: post hęc natus est ismael quē pater in duodecimo vite sue anno circumcidi voluit: illum autem primus Sara quasi propinm filium diligebat: tamq; principatus heredem. Sed isaach sibi nato ab eius amore declinavit: Suasitq; marito abrae: vt cum mater in aliam regionem transmitteret: q; ⁊ tandem deo sic volente obtinuit: Qui cum ad etatem peruisset. Agar mater vxorem ei etiam Egyptiam coniunxit ex qua duodecim filios reges procreauit: Qui omnem terram ab Euphrate ad Mare rubrum positam vsq; postea tenuerunt: Sunt autem isti qui gentem Arabicam secundum tribum ab eis vocant: ⁊ propter virtutē eorum ⁊ propter abrae dignitatem.

Sodoma ⁊ Homora ⁊ atq; ciuitates alie anno etatis Abrae nonagesimonono ob nēpharj peccati vindictam a domino perhibentur succense: solo loth cum duabus filiabus ac vxore liberato. Eodem enim tempore cum Sodomite gloria ⁊ diuitijs habundarent: omnib; aduentantibus (⁊ maxime viris) Iniuriam ⁊ contumeliam faciebant. Quamobrem deus eorum supra biam punire disponens eos cum vniuersa ciuitate delere ⁊ subuertere ac vniuersā regionem simul exterminare fecit. Quibus cum tres Angelos in similitudinem iuuenum virosum misisset: ad loth virum perhumanum atq; benignum peruenerunt: Sodomite autem respicientes iuenculos nimio vultus decore fulgentes ⁊ apud loth declinasse cognoscentes: statim vniuersi ciuitatis viri ad Domum loth concurrentes eorum pulchritudini vim ⁊ iniuriam facere conati sunt. Deus vero eorum improbitati indignatus alios quidem excecavit: ⁊ alios pestifera morte damnauit. Tandem angeli loth cum vxore ⁊ duab; filiabus extra deducentes. Deus misit gladium suum in ciuitatem: ⁊ vniuersam cum habitatoribus suis concremauit. Vxor autem loth cum descenderet ⁊ contra angelorum preceptum: sepius ciuitatem respiceret: ⁊ eius curam habere videretur istatua Salis versa fuit. Quam quidem statuam: iosephus se vidisse contestatus est. fugit autem loth cum duab; filiabus in Segor: virgines enim omne genus humanum ex hoc exterminatum existimantes cuiuscumq; misceri vellent sibi licere credebant ⁊ hoc ne genus humanum deficeret: vno ⁊ ibidem pater inebriatus: ex ipsis duos genuit filios ex maiore Moab ac si quis diceret filius ex patre: a quo Moabite: Ex altera vero Amon a quo Amonite: he enim gentes in valle Syrie habitauerunt: Et huiusmodi gentes ex loth descenderunt: vt habetur Gen.

1916

3285

decimonono Sodoma autem secundum isidorum regio erat: que et pentapolis a quinque ciuitatibus dicta; Quōdam quidem vberissima cuius nūc species et vmbra ignis ad huc in arboribus cernitur poma quippe eo in loco virentia sub tanta maturitatis specie nascuntur: vt maximum edendi desiderium gignant. Que si excerpuntur manu fatiscunt sumumque exalant; Ibidem enim Mare mortuum inuenitur: quod ab ierusalem stadijs ducentis distat; et iudeam palestinamque pariter et arabiam determinat.

Incesa itaque illa impia Sodomorum ciuitate; Abraam centenarius diuino iussu Saram cognouit uxorem que concipiens: anno expleto filium peperit; quem et iussu domini vocauit isaac: significans gentes magnas ex eo futuras. Quo nato die octauo circumcidit carnem preputij eius. Gen. 21.

3284 1915 Saach itaque Abrae filius vir deo carus et multa eius prouidentia dignus: et post patrem valde longeuus: et ipse sexagesimo vite sue anno geminos videlicet iacob et Esau ex Rebecha uxore filia Batuelis genuit filios hunc autem cum pro singulari munere dominus abrae in senectute concessisset: ipsum cum esset vngentus pater summe diligebat; ipse etiam ad amorem suum atque fauorem parentes prouocabat eo quod omni bonitate et virtute studeret: et parentum suorum maximam haberet sollicitudinem ac etiam affectum circa dei cultum: hunc itaque cum quinque et viginti esset annorum pater Abraam deo sacrificare voluit et cum ad cedem et ad altare pariter intrepidus accessisset hortatus est patrem dei precepta in eo forti animo explere dicens pater mi nequaquam iustum esset: vt initio quis nasceretur: si dei et patris iudicium esset refutaturus aut non se monstraret ambozum voluntatibus promptum; quando liceret solo patre hec volente facere; si non obediret esset iniustum; hoc dicens prelo et voluntarie accessit ad altare. Quod quidem opus; statim infirmatum est: deo. Impediente; his gestis cum Isaac quadraginta esset annorum: patre sic volente; rebecham duxit uxorem que post mortem Abrae geminos in utero concepit filios: cuius ventrem cum nimium intumesceret; hesitans consuluit deum cui respondens: dixit ipsam geminos vno partu esse parituram qui gemini omnibus in gentibus essent nominati: Ediditque vno partu geminos filios. Quorum prior (vt sacra historia tradit) a capite usque ad pedes hirsutus erat quem Junior egredientem tenebat planta: isaac autem seniozem precipue amore diligebat quem ob pilorum multitudinem vocauit Esau: Jacob vero iunior carior erat matri hic autem Isaac sicut et pater fame preualente; ex chananea descendit in Egyptum vbi et ipse mentitus est Rebecham sororem suam esse: ibi quippe ab Abimelech geraris rege; multa pertulit a quo etiam expulsus tandem in chananeam regressus est; vbi cum senex et cecus effectus fuisset: incertus quando moreretur: vocauit ad se filium suum Esau: cui mandauit ad venandum egredi: vt dum quippiam caperet ex eo sibi cenam prepararet: qua demum sumpta; eidem benedictionem paternam impenderet. Quo ad venationem egresso. Mater que Jacob magnopere diligebat suasit ei vt benedictionem Esau surriperet: quod et factum est vt habetur Gen. Jacob vero vltionem esau metuens suadere matre Mesopotaniam petijt: vbi et duas laban aunculi sui filias accepit uxores; videlicet Rachel et Lyam: ex quibus duabus octo genuit filios legitimos: quatuor autem Spurios ex ancillis suscepit. Quibus gentis venit in ciuitate Ebron inter chananeos positam: vbi et isaach plenus dierum commorabatur: qui et non multo post: quam filius iacob ex Mesopotamia venit superuixit. Defunctus autem est isaac vir omni virtute plenus: cum vixisset centum octuagintaquinque annis; quem iacob et esau filij cum uxore in Ebron sepeliere: vbi erat sepulchrum parentum suorum; vt habetur. Gene. 35. hic sicut et pater: deum nominando dedit illi dominus gloriam in gente sua: et crescere illum quasi terre cumulum fecit: et eius semen magnopere exaltauit.

3305 1894 Aralius quintus assyriorum rex post Niniam anno a natiuitate isaac vigesimo regnare cepit et regnauit annis. 40.

Egidius sextus Sicyoniorum rex Thalesone patre defuncto anno a natiuitate Isaac. xxii. regnare cepit et regnavit annis. 34.

Cretensium regni principium.

Cres siue orion demogorgonis (vt quibusdam placet) filius primus crete insule Rex: vt eusebius scribit anno a natiuitate isaach. 29. apud eandem insulā Regnum suscepit. et a se cretā nominauit: primo namq; vt quidam volunt a celi temperie Aerea dicebatur: postmodum Macozoncon idest beata insula alij autem a creta hesperidis filia denominationem accepisse eam dicunt: hic autem Cres (vt nonnulli tradunt) vnus curetum fuit: a quibus postmodum iupiter tercius absconditus fuit atq; nutritus: Qui curetes: Enosum ciuitatem et cybellis deorum matris templum in eadem insula condiderunt.

Creta itaq; insula nunc venetis subdita sicut Aristoteles libro poli. 2. scribit videtur ad principatum Grece fuisse nata ac preclare sita: cuncto namq; imminet Maris: cum fere Greci omnes circum mare sint positi: Abest inquit modicum a peloponneso: que est Archadia. in medio enim mundi esse dicitur. Nam illi a Septentrione Egeum mare est: et ab occiduo ionio seu myrteum que Europe sunt Maria: a mane autem est illi icareum mare: atque Egyptium que Asiatica maria sunt. Et a meridie deniq; et occiduo afro abluitur ponto: Hec enim vt isidorus in decimoquarto Ethi. lib. cap. 6. scribit condam centum insignibus vrribus insignita fuit. Ipsaq; prima remis et sagittis valuit. Studium quoq; musicam ab ideis vacillis in ea ceptum fuit. Capris copiosa est: ceruosq; agitat lupos et vulpes: aliaque ferarum noxia nusq; gignit: Serpens ibi nullus: nulla noctua ibi inuenitur: et si inueniatur statim emozitur. Sunt etiam qui dicant. Eam cretam appellatam a tenaci terra que creta appellatur: quia ibi melior comperitur. Et fortassis sanior opinio.

Sare oblitus

Sara Abrae vxor: anno a natiuitate isaach filij sui trigesimo septimo cum annos centum et viginis septem etatis haberet in chanaan ciuitate Ebron defuncta est: ibidemq; permittentibus chananeis sepulta est: Sepulchrum autem eius publice factum fuit: Abraam emente agrum siclis quadringentis a quodam ciue Ephron nomine: vt patet Gen. 23. Ibidem q; Abraam sepulcra sibi et successoribus suis delegit. Decem quippe annis Abraam vir suam eam precedebat sic ipse quando sibi ex illa promissus fuit filius sicut ipsemet dixit: Si in noxum centum nascetur filius: et si Sara nonagenaria parietur: vt habet Gen. decimo octauo. Exactis deinde tribus annis quadragenarius Isaac Rebecham Baruelis filiam quadragenariam duxit vxorem. Ut autem illam duceret missus fuit Seruus ab Abraam pater in Mesopotamiam: vt patet Gen. 24.

Lethure nuptie.

Abraam vero magnus ille pater: Sara vxore defuncta: adiciens cethuram duxit vxorem: ex qua (vt premissum est) et filij sex nati sunt: viri quidem validi et sapientia cauti quos omnes ab isaac filio legitimo separauit et dona omnibus prebuit: hi omnes trogoditen et felicem atq; Arabiam apprehenderunt: videlicet in quantum in Mare rubrum pertingit. De hac autem cethura varie sunt doctorum opinionones: vtrum ipsa Agar ancilla fuerit an alia: hebrei cethuram asserunt nomen fuisse appellatiuum: quod interpretatur copulatam: quam Agar fuisse affirmant: que de concubina post Sare mortem transiit in coniugium: Ne si senex: aliam quam prius cognitam duceret: nouis nuptijs lasciuire videretur: Unde de eo diuus pater Augustinus decimosexto de ciuitate dei capitulo trigesimo quarto sic intulit dicens. Quod autem Abraam post mortem Sare cethuram duxerit vxorem: absit a me vt incontinentiam suspicer: presertim in illa iam etate: et in illa fidei sanctitate. Huius autem cethure liberti: a nomine libere se appellauere idest. Saraceni: qui primo (vt premissum est) Traconitidem et phenicem atq; Araniam vsq; ad terminos rubri maris possederunt.

Insula crete quare sic
nomyne

1886

373

1878

321

Afer autem (sicut Iosephus in primo antiquitatum li. cap. 23. refert) ex his natus est, q̄ primo castra fixit in lybia regione quam posteri Africam ab illo dixerunt:

Africana igitur Regio ab Afer predicto sic dicta plures in se continet prouincias. Occidentalem videlicet Ethiopie partem. lybiam. Tripolim: Numidiam et Mauritaniam: Ethiopia preterea tres continet partes: quarum prima occidentalis Montuosa est que ab Atlantico monte celsissimo protenditur vsq; in Egyptum cuius media pars harenosa perhibetur: Tercia vero que orientalis pene deserta est: et inter Australem oceanum et Nilum flumen situatur habens ab oriente Mare rubrum: dicta est Ethiopia a calore populorum: quos solis vicinitatis torret continetq; monstruosos homines Saramantes et Trogoditas de quibus herodorus libro. histor. 4. et post eum franciscus petrarcha in sua Africa multa commemorat. hi Trogoditi cursu ceruos superant: Quorum aliqui propter nimium feruorem maledicunt soli: Alij serpentes comedunt: Alij leones et pantheras venantur. Alij specus cauant et habitant: ignes ibi in nocte vident: Satyri q̄ Apilos: Sameleo et Basiliscus: Cameli: pardi et Dracones ibi inueniunt: In Africa etiam fons est cuius aqua potata canoras reddit vocat.

354: 857

Mincruam cantatissimam poetarum omnium mulierem fm Aug in primo libro de ciuit. del. cap. 8. anno etatis Isaach: 58. apud Tritonidem lacum apparuisse dicit ex cuius nomine et ipsa postmodum Tritonia appellata est: hec etiam pallas dicitur a pallante tracie insula vbi nutrita fuit: siue a pallante Gigante quem interfecit. Hec quippe Iouis primi primogenita fuit que apud rudes Afros cum multa ante non cognita reperisset: non solum Afri sed et Greci eam absq; matre ex Iouis cerebro genitam credidere: Que ideo vt Aug. inquit tanto procliuus dea credita fuit quanto eius origo minus innotuit: Ipsa enim primo lanificium omnibus antea incognitum adinuenit. Nam ostenso quo ordine purgata lana et dentibus ferreis pectinata atq; Lolo filata etiam textrinum excogitauit officium In cuius opificij laudem pugna illa insignis eiusdem et Aragnes Colophoe recitatur. Unde et lanifices postea fulones tinctores, textricesq; puelle teste Quidio tertio fastorum libro eius festum religiose celebrare ceperunt: Usus insuper oley eo vsq; mortalibus incognitum hec ipsa inuenit atq; docuit. Quod quidem q̄ multum vtilitatis artibus populis attulit ei aduersus Neptunum in nominadis a se Athenis attributa victoria fuit: volunt et ipsius fuisse opus cum iam quadrigarum prima reperisset vsus ferrumq; in arma arte conuertere armis corpus contegere aciem bellantium ordinare et leges omnes quibus eatur in pugna edocuisse. Id. n. Cicero i. 3. de natura deoz libro testatus est. Et propterea a nonnullis Bellona vocata est sicut. i. et Auriga Martis: dicunt insuper eam numeros inuenisse et in ordinem quem in hodiernum vsq; seruamus eduxisse: Ceterum eam tibias seu pastorales fistulas pia coposuisse multi credunt: his. n. ob tot copertis pdigijs deitarum largitrix antiq̄tas eide sapientie Numen attribuit. Et ideo vt Cicero vbi supra ait. Ipsa eadem sapientie dea et artium oium inuentrix dicit. Tandem cum eius virtutis fama et numinis reuerentia longe lateq; diffusa fuisse tantum illi antiquoz error vt per vniuersam fere terram in eius honorem tepla multa construerentur et sacra celebrarent eoq; vsq; conscenderet vt in capitolio romam penes Iouem patrem eide cella dedicaretur huius autem teplam Milesios fuisse admirandum herodotus historicus scribit quod postmodum ab Alliate viro iniquissimo absumptus fuit: Mineruas quinq; fuisse inuenimus primam hanc Iouis filiam et Apollinis matrem: Secundam Nilotam quam Egyptij saletem dicunt. Terciam ex Ioue factam natam. Quartam Ioue tertio et Loisce oceani filiam quam Archades Corion nominat quadrigarum inuentricem. Quintam Palantis filiam que patrem interemisse dicit virginitatem suam violare volentem. Luce pennarum talarum affigunt. Sunt tamen nonnulli grauissimi viri qui asserunt non huius primae Minerue: sed plurium que dicta sunt fuisse comperta.

Solem primam Iouis primi filium et Minerue predictae germanum hac eadem tempestate fuisse Tullius dicit: virum vtiq; insignem ac splendidum hominem et ingentis regique

animi preclarum. Quem ob ingentes virtutes vt aliquo modo nomine generoso nobilitarent cum tam claro nomine declararunt: putabant enim veteres a Nembroth Gigante seducti primam rerum causam ignem esse et propterea illi nobilius nomen Sole dare non poterant: seu quod cum celestem putarent hominem seu dominum e celo venisse ratione profunditatis ingenij seu quod illi maturam igneam viderent more ignis semper ad alta tendentem: Sunt tamen qui volunt hunc Apim eius fratrem fuisse eo quod loco solis ab Egyptijs cultus fuerit: Sed certe alius fuit ab api.

Diana prima huius Solis soror et Iouis primi filia et ipsa tempestate hac in prelio fuit De qua Tullius ubi de natura deorum scribit multa commemorat et dicit eam non Iouis filiam sed ascripticiam fuisse, hanc tamen eam non esse dicunt quam poete insignem virginitate perpetua voluere cum legatur hanc ex Mercurio liberi et proserpine filio pinnatus concepisse cupidinem.

Turimachus Thalesionis regis filius sextus Sicyontorum rex quinquagesimo sexto natiuitatis Iſaach. Sicyonijs regnare cepit et regnavit annis. 45.

Argiuorum Regni exordium.

Nachus Oceani et terre (vt aiunt) filius restibus Aug. et Eusebio sexagesimo a natiuitate Iſaach anno apud argos in Thesalia primus regnare cepit et regnavit annis. 50, a quo Inachus Achaie grandis fluius nomen accepit: qui a argolicum: vt Pomponius ait: perfecit tractum hic duos post se reliquit filios videlicet yfidem postea Egypti reginam: et phozoneum eius successorem. Id vero regnum duravit annis. 544.

Argos itaq; ab vrbe nomen accepit et ab ea vniuersa prouincia que Argos Thesalia siue pelasgia nuncupatur et eam homerus argos pelasgicum nominat: Eum enim plinius libro quarto naturalis historie a phozdeo ipsius inachi filio et successore conditum fuisse dicit. De quo lucanus in. vi. Ubi nobile quondam: Nunc super argos arant: aliud vero argos est in aethica non longe ab athenis: Et aliud est teste etiam Plinio libro quarto in achaia hippium cognominatum supra locum lerne a Maria octomilibus passuum distans a quo Regiuncula argos et greci ipsi Argiui sunt cognominati.

Baleus qui et xerxes sextus assyriorum rex anno sexagesimo primo vite Iſaach assyrijs regnare cepit: et regnavit annis. 30.

Jacob

Jacob autem patriarcha vir quidem sanctissimus ex Iſaach natus: et ipse post annum vite sue nonagesimum Joseph ex Rachel vxore genuit filium vt habetur. Gen. 30. 1854

Quo nato superuixit annis quinquaginta sex et tandem in Egypto mortuus est: hic est ille patriarcha vir sanctissimus de quo iesus filius Syrach laudando protulit vices: Benedictionem omnium gentium dedit illi et testamentum suum confirmauit super caput iacob: Cognouit illum in benedictionibus suis et dedit illi hereditatem et diuisit ei partem in tribus duodecim: et conseruauit illi Joseph virum misericordie inuenire gratiam in conspectu omnis carnis: Hic itaq; Jacob surrepta benedictione Esau fratris sui senioris: cum pro vxore ducenda Mesopotamiam profectus fuisset quattuor vxores sortitus est: Non ex libidine quidem, Sed cum vna pro altera ei ab Auunculo supponeretur: suppositam quidem quoniam ea innocenter vsus fuerat ne ipsam ludibrio habuisse videretur in vxorem duxit: Et quod lex nundum prohibebat: quin plures vxores multiplicande posteritatis causa haberi possent: Jacob accepit illam cui vni coniugij futuri spem fecerat: Que scilicet Rachel cum sterilis esset ancillam suam de qua filios susciperet marito contradidit: Quod et Iya eius soror quamuis multos peperisset filios: quoniam prolem cupiebat multiplicare similiter effecit: fuerunt igitur huic Jacob vxores quattuor: Iya videlicet et Rachel sorores, Bala ac zelpha non quidem ancille: sed subdite: Et quibus duodecim genuit filios Ex Iya natu maiore sex suscepit. Quorum nomina sunt hec.

Judam a quo Regia tribus descendat et deinceps dominus noster iesus christus.

5855

5344

1854

3345

Rubem qui perdidit primogenita	Ex Rachel aut:	Joseph et Benjamin.
Simeon et	Ex Bala	Dan et Manasen
Leui a quo leuitarum genus	Et ex zelpha	Affer et Bath. Et hi omnes
Isachar	fuere patriarche. qui cum vendidissent Joseph	
Zabulon et	fratrem suum tandem in Egyptum sub dictione	
Dina a Sichen stuprata	sua venientes omnes ibidem feliciter cum eo con-	

375 1314

utuentes et ipsi mortui sunt quorum corpora postea in Ebron reportantes sepelire: Amanantres septimus Assyriorum rex: primo et trigesimo anno etatis Jacob post Xersem seu Balem Assyrijs regnare cepit et regnavit annis. 38. Quo regnare incipiente locutus est dominus ad Isaac patrem Jacob ipsiq; eadem que patri duo illa promiserat pollicitus est scilicet dare terram chanaan id est iudeam semini suo: ac deinde in eius semine benedictionem omnium gentium Gen. 26.

374 1305

Phozoneus inachi argiuorum regis filius (vt Eusebius scribit) anno etatis iacob quinquagesimo patre defuncto: Argiuis regnare cepit et regnavit annis. 60. homo sane insignis et sapientia Industriaq; conspicuus. Qui (vt diuus pater Augu. 18. de ci. dei cap. 3. scribit) prius grecie leges dedit et sub iudice causas agi instituit: Et propterea iuris ciuilibis periti dicunt eum locum que forum dicimus in quo. si iura redduntur ab eo forum denominari huc lactantius dicit iunoni primu sacrificasse: Eius aut filios Egealcum atq; Niobe fuisse Eusebius dicit.

Phogoeus phozonei ipsius germanus vir quide doctissimus et ipse tepestate hac floruit. q vt Aug. refert: tepeza. per menses et annos et numeros obseruare docuit et ad deos colendos sacella et aras primus instituit atq; inuenit vnde et post obitum eius predictorum consideratione: tam quam deus veneratus est: et ad eius tumulum confestim templum constructum fuit.

Ysis cui antea id nomen fuit Inachi regis filia et phozonei soror his tepeoribus non solum ob Regiam dignitatem adeptam sed etiam ob multarum virtutum prestantiam insignis habita fuit: propter q; Egyptiorum sanctissimum et venerabile nume fuit hec enim euz inaci regis vnica femina esset a ioue fo virgo compressa fuit que ob patris metum impulsam ac ceptis quibusdam amicis suis nauem conscendit cui vaca insigne erat et prospero vento ex achaia in Egyptum transferebant et ibidem desiderio suo satisfaciens constitit ibiq; cum co perisset rudes et inertes populos humanarum rerum omnino ignaros. ac bestiarum ritu viuentes regnorum cupidine agitata non absq; magno labore et industria. illos primu terras colere docuit: cultasq; semina committere. et tandem fruges collectas in pane coficere: Insuper vagos hoies et semisiluestres in vnu reduxit. qbus legibus datis ciuili more viuere docuit: Et q; longe prestantius fuit litteras ydiomati conuenientes caracteribus adiuuenit et eas eisdem docuit. Que cu mirabilia insuetis et indoctis hoibus visa fuissent. Eam non ex grecia venisse dixerunt sed e celo lapsam crediderunt: Et propterea diuinos honores statim instituerunt. Sed ea mortua etia dyabolo salere in tantam veneratione euasit. vt non solum apud Egyptios singulis annis sacra instituerentur sed etiam apud Romanos atq; alios multos tepla pregrandia illi construerentur. Huius aut preclare mulieris Apis vir fuit: qui cu eade Yside multis annis (vt suo loco dicemus) imperauit: Snt tn q dicat huic yside Thegloniu quendam fuisse virum et ex ea suscepisse Epaphuz: q; Egyptijs postea regnauit. De ea. n. veteres poete finxerunt multa que ad historiam dicere non attinet.

3400 1799

Ceres pma Celi filia secunda his tepeoribus apud Siculos veniens maxio i pcio fuit hec q; ppe cu Sicano Siculorum regi coniugio copulata fuisset ibide raro igio valuit: vt et ipsa cu agro riu excogitasset cultu: pma apud Siculos boues domuit et iugo assuescere docuit: et Aratro adiuuato cu vomere terra sulcis psid et semina tradidit que cum in segetem excreuissent collectis spicis flabellis separare: et Molis terrere ac panem conficere docuit cu antea homines glandibus et pomis siluestribus sustentarent. Ob qd meritum cu mortalis femina est

eam deā frugū arbitrati sunt et eā diuinis honoribus extulere: Hūc autē vnica filia nomine perſepia ex ioue foſſe fuit. Que cū ab orco Molosoꝝ rege rapta fuisset eā imā maximā Maris perturbatione diu quesuit. que res maximam fabulatoꝝibus occasionē prebuit. Altera quoq; Ceres apud Eleusim Attice regionis Ciuitatē fuit eiusdē meriti apud suos clara: Cui Triptolomus postea obsequiosus (vt mox dicitur) extitit. Ambe quippe deitate et honoribus extulere.

Bolocus octauus Assyriozum Rex anno etatis Jacob 64. fm Eusebium Assyrijs regnat 1791 cepit et regnauit annis. 35.

Thessalozum regni exordium.

Thesalus Creti Regis filius vt Eusebius refert anno etatis Jacob. 64. in theſalia regnare cepit: que prius teste Plinio. 4. naturalis historie li. Emonia dicebatur et ab ipſo Theſalia postea appellata fuit: Ea quippe Græcie regio ē que sub Attica comprehēdebat. que vt fama est olim lacus fuit a montibus vndiq; conclusus ipsa enim (vt herodotus scribit) ab oriente pelion montē habet. et coniunctos colles: a septentrione Olympum. Ab occidente pyndum: et a meridie Othrym: in quozum media concauitate Theſalia ipsa concluditur: per quam quinq; principales fluuios decurere dixit: videlicet peneum Apidanum: Oenochonum: Eniphaum et permisum: qui postea in vnum iuncti per vnicū tantum transitum: in mare decurrunt: Et solius penei nomen detinet.

Jacob patriarcha hoc anno primogenitis a fratre suo Elau emptis surreptaq; eius benedictione iuxta matris consilium in Mesopotamiam Syrie ad Auunculum suoz Laban ex Chananea descendit vt patet. Gen. 28. a quo libēissime susceptus gregi suo preſecit pro cuius quidē mercede Rachel filie sue nuptias exposulauit: Cui laban puellę nuptias cum gaudio repromisit et septē annos ministrare compromisit. Tempozetq; transacto poposcit Jacob nuptias: Cui laban annuens dum nox superuenisset iacob ignozante alteram filiarum nomine lyam ei collocauit senioꝝē quidem et aspectu indeozam: Qui mane deprehēdens Jacob de iniustitia apud locerum conquestus est. Qui necessitati veniā exposulas. Amantem Rachel post septem alios seruitutis annos repromisit. Quibus annis preteritis ipsam optatā Rachel vxozem accepit ex quibus duabus octo genuit filios legitimos et ex ancillis quattuor in. 20. annis.

Ruben Jacob primo genitus: hoc anno qui est octogessimusquartus vite Jacob in Mesopotamia Syrie ex lya vxoze primo nascitur.

Diluuium particulare per maximum anno etatis Jacob primo et nonagesimo secundum Orosium ne Achaia terra Attica fuit. Quo tempoze eo in loco regnabat Ogiges rex.

Eleusis Ciuitas eodē anno in insula Thera sub Euboia iuxta Atticā terram hanel longe ab Athenis ab eodem Ogige rege condita fuit. a qua postea tota insula Eleusina vocata fuit: Nunc autē proſus deserta habetur.

Triptolomus autē rex: Eleusi siue Leloi et Menaline filius ea in vrbe haud multo post natus est. Ad quem cum Ceres querens proserpinam filiam deuenisset et cum in cunis (dormiente patre et matre) inuenisset. vltro se altricem infantulo obtulit atq; eum gremio sustulit illa suo: Arreproq; eo ter manu mulsit ac tria carmina vt Ouidius ait) dixit: volens q; Ceres paruulum immortalem facere. interdum lacte diuino nutrebat noctuq; clam igne obuebat. atq; ita preter naturam puer crescebat: Quod cum miraretur pater clam nocturno tempoze obseruauit quid in puerum nutrix ageret et cum vidisset eū igne obuoluit exclamauit dicens. Quid agis membraq; ab igne rapit. Cui dea dum non vis inquit scelerata fuisti irrita materno sunt mea dona metu. Iste quidem mortalis erit. sed primus arabit. Et seret et culta premia. tollet humo: Si quippe scilicet Triptolomo ceres tria beneficia contulit: Hic igit cum tēpe ingentis penurie a cōcurſu populi patre Eleusio occiso q; pereuit fame plebe filium abunde aluisset: aufugit et longa nauī cui⁹ serpens erat: insigne ad

3408

1779

3420

1771

3428

3435

1764

exteras gentes abiit: ibiq; frumenti copia quesita in patriam redijt: ex qua Lelo seu lyn-
ceo pulso in regem paternum restitutus est: et non solū restitutus, alimenta restituit subdi-
tis: sed etiā facta aratro illos docuit terram colere: ex quo Lereris alūnus dictus est. Eaz
obzē dicunt eū in partibus atticis vsum frugum primū adinuenisse.

Joseph vir castissimus atq; humilimus: anno primo et nonagesimo etatis patris sui Jacob
ex Racheele vxore laban filia in Mesopotamia Syrie finibus quattuordecim annis: qui-
bus pater suus iacob pro vxoribus suis seruerat natus est: Quibus expletis: laban socer
suus fedus cum eo pepigit, q; quicquid varium i grege soceri sui nasceretur id merces sua
esset: Quamobrem iacob virgas virides tulit: scilicet popleas amigdalinas et plantamina
quas per loca decorticans in aquarum canalibus in ipso coitus seruoze ante conspectum
ouium posuit: vt sic tales conciperent fetus: quales vmbzas ascendentium arietu; in aqua-
rum speculo videbantur: vt autem omnes fetus varij coloris fierent et ne dolus deprehen-
deretur in verno conceptu virgas ponebat: in serotina vero admistura non ponebat: hec
vero habentur Gen. 30. hanc obzē comestor dixit: iacob nouam scropham comentatum
fuisse: qua naturam arte quadam naturali pugnaret.

Joseph itaq; hic patriarcha castissimus et desiderio; vir et ipse in toto centum decē
annis vixit: et in egypto ex asenech filia putifaris sacerdotis vxore duos genuit filios
Manassen scilicet et Effraim: Hic ab Adolescentia cum forma pulcherimus haberetur:
atq; animi virtute et sapientia alios fratres precelleret pater eum amplius alijs filijs dili-
gebat: Cui siue patris dilectio siue somnia maximum fratrum concitauit odium: Nam cū
duas visiones vidisset et patri fratribusq; cunctis retulisset multam in se conflauit inuidiā
quam ob causam quindodecimo etatis sue anno a fratribus in Egipto venditus ē indeq;
vite sue triginta annis exactis coram pharaone stetit et eius somnia interpretans pronun-
ciauit septem annos vbertatis futuros: quorum habundantiā: septem ali; sequentes anni
steriles consumpturi erant: et propter hoc Rex eum e carceribus liberauit in quibus euz
coniecerat integritas castitatis: Ipsūq; Egipto proficiens. per annos octoginta purpura
vestitus et corona coronatus in curru aureo incedere fecit et cum virtute omni admirabi-
lis esset omnia ratione disponebat et potestate concessa omnibus in rebus humiliter vte-
batur. que res huiusmodi felicitatis apud Egiptios causa fuit: Hunc autem Joseph cū pa-
ter suus Jacob omnes filios suos benedictionibus suis benediceret vt habetur Gen. 49.
maximis preconio pretulit q; malorum memoriam circa fratres suos non habuisset sed
potius in eis benignissimus fuerit et bona pro malis contulerit: dixit filius accrescens Jo-
seph filius accrescens: decorus aspectu: filie discurerunt per murum et exasperauerunt eū
et Iurgiati sunt: Inuideruntq; illi habentes facula dedit in forti arcus eius: et dissoluta sūt
vincula brachiorum eius per manus potentis Jacob: inde pastor egressus est lapis isrl: de-
parris tui erit adiutor tuus et omnipotens benedicet tibi benedictionibus celi desuper et be-
nedictionibus abyssi facens deorsum benedictionibus vberum et vulue: Benedictiones pa-
tris tui confortate sunt benedictionibus patrum eius: donec veniret desiderium collium
eternorum: fiant inquit in capite Joseph et in vertice nazarei inter fratres suos hec ille:
Joseph itaq; postq; in Egipto octoginta annis ita regnasset completis centum et decē an-
nis in Egipto mortuus est. Ossa vero eius nouissime quando hebrei egressi sunt ex Egi-
pto i chananeam hoc est iudeam repositauerūt. sic enim eos adiurauerat Joseph quando
mori debuerat

3434 1765

3435 1764 Messapus nouus Sicyoniorum rex anno primo etatis Joseph Sicyoijs regnare cepit: et re-
gnauit fm Eusebium annis 47.

3445 1654 Balcus nonus Assyriorum rex: et ipse decimo anno vti ioseph Assyrijs regnare cepit et re-
gnauit fm Eusebium annis 52.

Jupiter secundus. Celi seu Celij nonus filius. his temporibus apud Archadiā (vbi natus
erat) ob ingentia facinora clatus fuit: Cuius gesta non certum habetur an sua an potius

primi vel terci fuerunt Iouis: eius tamen hoc gestum fuisse tradunt q̄ lycaonem archadum regem in prelio vicit ⁊ regno priuauit. eo q̄ humana corpora in conuiujs ministrabat: quamobrem ipse de iniquo ⁊ pessimo rege vltionem sumpsit ⁊ ob hoc primum apud suos Iuppiter vocari ceptus est: Sunt tamen qui dicant id gestum fuisse a lysania primo Ioue. Inde q̄ ex Archadia Athenas digressus maximo in honozis culmine habitus fuit: eo q̄ aduersus Leum qui latonam stuprauerat ingens habuerit bellum quo supato maxima cum gloria Athenas redierit: vbi Ioui primo Bouem imolauit ⁊ multa ad laudabilem Ciuitatem spectantia apud eos instituit: Quibus ex causis Iuppiter comuni omnium consensu vocatus est. huius tamen tempus: nullus historicus prefixum apponere presumpsit licet nos huic loco ipsum apposuerimus: Quindecim enim filios hunc genuisse constat. Quoruꝫ pria Diana, 2. Apollo. III. Titius. IIII. Bacchus. v. Amphion. vi. Lethus vii. Calatus. viii. Pasythea. viiii. Egyales. io. Euprosine. xi. Lacedemon: 12. Tantalus. 13 Hercules. 14. Minerva ⁊ vltimus arcas:

Vulcanum primum huius Iouis fratrem tempestate: hac floruisse dicunt licet eusebius noster tempore isaach eum fuisse dicat. De quo nil aliud habemus: nisi q̄ ex Minerva neptis sua predicti iouis filia apollinem genuit primum. fuit enim hic igneus ⁊ inexhausti amoris vir. tres. n. vulcanos fuisse legimus. Hunc primum. Secundum Saturni filiuꝫ de quo Ianius dicitur. Tertium Nili filium.

Apis quem Osirim egyptij dicunt quartus argiuorum rex: decimo septimo ano vite ioseph post patrem argiuus regnare cepit ⁊ regnauit annis. 35. hic apis iouis ex Niobe phoro: nei filia filius fuit: qui cum phroneo auo in regno successisset ⁊ per quinqꝫ ⁊ triginta annos imperasset ⁊ agilaum fratrem in regno presecisset ipse cupiditate glorie. ⁊ amplioris regni captus ad egyptios transfretauit ⁊ obtento regno ibidem ylidem regnantem virginem inachi olim filiam matrimonio sibi copulauit: Qui ⁊ ipse sicut vxor ysis cum rudes homines multa docuisset. ⁊ potissime vini vsu: loco dei haberi ceptus est: Dicente Tibullo.

Primum aratra manu solerti fecit osiris.

Et teneram ferro sollicitauit humum.

Primum in experte commisit semina terre

Pomaqꝫ non notis legit ab arboribus.

Hic docuit teneram palis adiungere vitem

Hic viridem dura cedere falce comam:

Et alia multa que idem de Api prosequitur: Sed tandem teste Seneca libro q̄stem de sacris Egyptiorum composuit a Tiphoe fratre occisus atqꝫ membratim discerptus fuit: diuqꝫ ab yside vxore quesitus. ⁊ postremo inuentus i maximos prorupit luctus: Atqꝫ ita Egyptijs ob mariti membra comperta placata est ⁊ locum vbi ea inuenerat grece phyalas dixit q̄ latine amicas dicimus: Et confestim ad sepeliendum se accinxit locumqꝫ comperit ⁊ elegit: pro illius sepultura tutissimum ⁊ difficilimi transitus hoc est Insulam Abaton q̄ in accessibilibs interpretatur eo q̄ sit in palude iuxta Memphim limosa: In eo quippe loco illum sepeliuit: Et paludem Strygem hoc est merozem vocari voluit. Nec ad illam insulam queuis accedere posse statuit: nisi certis diebus ⁊ quibusdam initiatis: Si quis forte ea in palude deperisset nec cadaver reperiri posset: Multis quippe annis Egyptij que dam sacra officia ei exolebant. Sed cum deinde eisdem egyptijs apparere cepisset bos instar numinis putarunt illum Osirim esse: ⁊ vt deum adorare ceperunt. Et comutato nomine illum Apim vocarunt. hoc est bouem: Si enim bos Egyptiorum lingua Apis nūcupatur: Nam teste Plinio in octauo naturalis histor. Bos insignis ex improuiso illis apparet: que certo detinent tempore ⁊ adorant: Et vt nonnullius ferunt per anū illum detinere consueuerunt: alij per decenium dixerunt: Deinde refferentibus quibusda auctoribus ⁊ quamaxime Plinio vbi supra statuto die sacerdotes illū in sacro fōre sumerunt. Quo extincto mox alter non sine publico luctu querit. ⁊ donec aliū iuenerit ad instar

Nota.

1747

3452

ysis merent: Sed non diu queritur: Quem compertum centum Antistites Mēphim cum pueroꝝ gregibus pploꝝꝝ ꝛ omni musicoꝝ genere prosequunt dicente Tibullo: Te canit atqꝝ suum pubes miratur Osirim: Barbara Memphitē plangere docta bouem; Et Qui dius in. 8. Verba: Nūqꝫ qꝫ satis quesitus Osiris: Sēper enim perdunt semp ꝛ inueniūt: Quo sane iuento populus mira applaudens leticia magna cum voce salutat. Dyodoꝝꝝ Siculus historicus varias ꝛ longas diuersaz nationum Osirisqꝫ atqꝫ Ysidis theologiꝝꝝ as retulit. quas si quis videre cupit apud illum varijs in libris videre poterit: Hic autem Memphim vrbem dignissimam in Egypto condidit: Et alia multa que enarrare longuz esset: Hic apud Egyptios tanta veneratione habitus fuit vt siquis post mortem illum hominem fuisse dicere presumpsiſſet. ex instituto publico capite puniri decreuerūt: Et ob id i quibuscuqꝫ templis erat eius simulacrum digito labijs impresso admonebat silētium: Huius preterea bouis quem Serapim arbitrabantur Egyptij caput iudei delirantes in eremo loco dei coluerunt: Venerabatur preterea apud Alexandriam Egypti mirabili cultu. Illumqꝫ Apim arbitrabantur solem.

3459

740

Rhodos vrbis aqua Insula Rhodus nomen accepit his tēporibus fm Eusebium a Thelchines ꝛ Lariacibus a phozoneo Argiuoꝝ rege iam diu deuictis in ipsa Rhodo lycie insula condita est: De qua Pomponius sic refert qꝫ dum vrbis fundamenta foderentur rose capulum fuisse inuentum dicit: a quo ciuitas ꝛ insula cognominantur: Rhodos. n. Græce latine dicitur Rosa þus tamen insula Ophnisa dicta fuit: Deinde Stadia: Et postea Thelchines (vt diximus) eo qꝫ Thelchines vrbem ibidem condiderunt ꝛ insulam incoluerunt: Quos nonnulli maleficos ꝛ fasinatores fuisse tradunt tamqꝫ Strygiam aquam stirpibus ꝛ aialibus pernicipi gratia ispargerent: Alij tamen e contra dixere Thelchines eximios artifices þmosqꝫ ferri ꝛ eris i Asiam fabricam inuenisse: quos ex Creta in Rhodum profectos vicini per inuidiam fasinatores perdiderit post Thelchines: Eliades insulam tenuere: quorum posterii Lyndum ac Jalissum condiderunt: poete huius insule dignitatem ꝛ antiqꝫtatem astruentes fabulam confixerunt dicentes aurum in ea pluuisse cum palas i Iouis capite nasceretur: Nec quippe insula nongentoz stadiorum ambitu cōtinetur. In orie tali promontorio sita: que ꝛ portubus ꝛ vjs ꝛ menibus olim sicut ꝛ nunc ceteras Asiæ vrbes superauit: Romanis ꝛ Græcis semper amica: que cum libera esset: multis ꝛ donis ꝛ Simulachris excellentissimis claruit: precipua vero fama Colossi extitit: Statuam enim illā aliqꝫ Iouis: aliqꝫ Solis fuisse tradunt: quam cares Lyndus (vt suo loco dicemus) decies septenum cubitum altam ex ere edidit: Multa quippe hec Rhodus ciuitas per ciuilia Romanoz bella perpeſſa fuit damna: nec sub grecorum imperio calamitatibus caruit: Sed postqꝫ Saraceni Egyptū ꝛ Syriā: Turci vero Asiā obtinuerē lōge maioribꝫ cladibꝫ subiecta fuit: ꝛ aliqꝫ veneto ꝫ iugū aliqꝫqꝫ alioꝝ christianozꝫ pertulit: Neqꝫ vllō pacto Turcoꝝ virtibus restitisset nisi religiosi Milites qui beato Iohanni dicati sunt insule curam suscepiſſent: De quibus infra li. 13. latius dicemus: Ex hac insula multi illustres viri pdierunt ꝛ Imperatores atqꝫ pugilles. Equibus paneciꝫ þi progenitores fuere: ꝛ aliqꝫ multi.

Virī discipulis excellentes.

Pollo medicus vulcani ꝛ Minerue prime filius: his temporibus (Eusebio testante) phocensibus ꝛ Delijs clarus habitus est: Qui Medicine artis repertor: ꝛ herbarum virtum primus cognitor fuit: Dicente ipso ad virginem Daphnem apud Ouidium libro. Verba. primo inuentum Medicina meum est opiferqꝫ per orbem: Dicoꝝ: ꝛ herbarum subiecta potentia nobis: Quamqꝫ Plinius libro. 7. naturalis histor. Chironem quendam eius artis inuentorem dixerit: Hic autem Apollo phitonis ꝛ sapientie Deus a poetis appellatus est: qui ꝫ phethonem serpentem qui matrem latonā persecutus fuerat sagittis cōfecit. Accipitur etiam pro sole. qꝫ sicut in claritate solus habetur sic iste in cognitione medicine tantam claritatem solus obtinuit.